LEI Nº 1.978, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Fica o Município, Poder Executivo, autorizado a abrir no Orçamento
Anual  do  Município,  exercício  de  2023,  em  favor  de  Órgãos  da
administração pública, crédito adicional suplementar, no valor de R$
569.200,00 (quinhentos e sessenta e nove mil e duzentos reais), para
os fins que especifica, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLADOR. No uso de suas atribuições constitucionais e legais;

FAÇO SABER, que o legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Município, Poder Executivo, autorizado a abrir no Orçamento Anual do
Município,  exercício de 2023, em favor de Órgãos da administração pública, crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 569.200,00 (quinhentos e sessenta e nove mil e duzentos reais), para
atender à programação constante do anexo I desta Lei.

Art.  2º.  Os recursos  necessários  à  abertura do  crédito adicional  de  que trata  o artigo
anterior desta Lei, são oriundos de redução orçamentária, conforme anexo II desta Lei.

[...]

Função – 11                                                                 Sub-Função - 0122
Programa - 0210                                                         Projeto/Atividade -0002

63– 3390 32 00 00 – Material, bem ou serviço para distribuição…....R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais).

0201.11.0122.0210.0003 – Datas comemorativas
Função – 11                                                                 Sub-Função - 0122
Programa - 0210                                                         Projeto/Atividade -0003

64– 3390 32 00 00 – Material, bem ou serviço para distribuição…....R$ 22.000,00 (vinte e dois
mil reais).

ÓRGÃO 03-   SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO  
0301 – Secretaria da Gestão e Governo
0301.04.0122.0300.2012 – Manutenção das atividades da SEGOV
Função – 04                                                                 Sub-Função - 0122
Programa - 0300                                                         Projeto/Atividade -2012

[...]

Função -12                                                                 Sub-Função - 0361
Programa - 0400                                                         Projeto/Atividade - 2029

168– 3190 11 00 00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil......R$ 55.000,00 (cinquenta e
cinco mil reais).

0402.12.365.0400.2030 – Manutenção da educação infantil – pré escola
Função -12                                                                 Sub-Função - 0365
Programa - 0400                                                         Projeto/Atividade - 2030

[...]

Função -12                                                                 Sub-Função - 0365
Programa - 0400                                                         Projeto/Atividade - 2031

226– 3190 04 00 00 – Contratação por tempo determinado……….R$ 32.000,00 (trinta e dois mil
reais).
228– 3190 11 00 00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil......R$ 12.000,00 (doze mil
reais).
230– 3190 13 00 00 – Obrigações patronais……......R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
234– 3191 13 00 00 – Contribuições patronais……………….......R$ 3.000,00 (três mil reais).

0402.12.361.0405.2034 – Manutenção do transporte escolar para o ensino fundamental
Função -12                                                                 Sub-Função - 0361
Programa - 0405                                                         Projeto/Atividade - 2034

191– 3390 39 00 00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.....R$ 94.000,00 (noventa e
quatro mil reais).

0402.12.365.0405.2038 – Manutenção do trans. escolar para a educação infantil – pre escola
Função -12                                                                 Sub-Função - 0361
Programa - 0405                                                         Projeto/Atividade - 2038

255– 3390 39 00 00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.....R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais).

ÓRGÃO 05-   SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
0501 – SESAS - Fundo Municipal da Saúde
0501.10.0301.0500.2045 – Manutenção do pronto atendimento em UBS
Função - 10                                                                 Sub-Função - 0301
Programa - 0500                                                         Projeto/Atividade - 2045

422– 3191 13 00 00 – Contribuições patronais………..R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

0501.10.0301.0500.2046 – Manutenção do atendimento amb. e dom. da saúde da família
Função - 10                                                                 Sub-Função - 0301
Programa - 0500                                                         Projeto/Atividade - 2046

341– 3190 11 00 00 – Vencimentos e vantagens fixas pessoal civil......R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais).

0501.10.0301.0500.2047 – Manutenção do atendimento amb. e dom. da saúde da família
Função - 10                                                                 Sub-Função - 0301
Programa - 0500                                                         Projeto/Atividade - 2047